ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_______________ № __________
г. Брянск

	О внесении изменений в Положение
о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения
с животными

В соответствии с Федеральными законами от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными, утвержденное постановлением Правительства Брянской области от 20 сентября 2021 года № 385-п
«Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными» (в редакции постановления Правительства Брянской области от 30 января 2023 года № 22-п), следующие изменения:
1.1. В разделе I «Общие положения»:
1.1.1. Пункт 6 изложить в редакции:
[bookmark: _GoBack]«6. Должностные лица, осуществляющие региональный государственный контроль (надзор) в области обращения с животными, при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пределах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий пользуются правами и обладают обязанностями, установленными статьей 29 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), а также пользуются правами, установленными частями 5, 6 статьи 19 Федерального закона № 498-ФЗ».
1.1.2. В подразделе «Объекты регионального государственного контроля (надзора)»:
1.1.2.1. Пункт 10 изложить в редакции:
«10. Управлением осуществляется фиксация сведений об объектах контроля путем их внесения в учетные документы.
Учетный документ может быть создан как на бумажном, так и на электронном носителе и представляет собой перечень сведений об объекте контроля.
Управление ведет перечень объектов контроля в реестре объектов контроля единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля и размещает его на официальном сайте управления в сети «Интернет».
1.2. В разделе II «Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными»:
1.2.1. Пункт 12 изложить в редакции:
«12. Региональный государственный контроль (надзор) в области обращения с животными осуществляется на основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность
и результаты.».
1.2.2. Подраздел «Критерии отнесения объектов контроля
к категориям риска» дополнить пунктами 15.1 -15.4 следующего содержания:
«15.1. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия управление разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований.
15.2. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по региональному государственному контролю (надзору)
в области обращения с животными утверждается Правительством Брянской области.
15.3. При выявлении соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров должностное лицо управления направляет уполномоченному должностному лицу управления мотивированное представление о проведении контрольного (надзорного) мероприятия.
15.4. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), вправе подать
в управление заявление об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для иной категории риска.».
1.2.3. Наименование подраздела «Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении контрольных (надзорных) мероприятий» изложить в редакции «Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов».
1.2.3.1. В подразделе «Учет рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов»:
1.2.3.1.1.  Пункт 16 изложить в редакции:
 «16. Периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска:
а) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска, проводится одно из контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в пункте 51 настоящего Положения,
с периодичностью один раз в год;
б) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, проводится одно из контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в пункте 51 настоящего Положения, с периодичностью один раз
в 2 года либо обязательный профилактический визит один раз в год;
в) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска, проводится обязательный профилактический визит с периодичностью, установленной Правительством Российской Федерации;
г) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, обязательные профилактические визиты не проводятся».
1.3. В разделе III «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:
1.3.1. В подразделе «Объявление предостережения»:
1.3.1.1. Пункты 21-22 изложить в редакции:
«21. Контролируемое лицо в течение десяти дней со дня получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований вправе подать в управление возражение в отношении указанного предостережения (далее возражение).
Возражение должно содержать:
а) наименование контролируемого лица;
б) идентификационный номер налогоплательщика;
в) дата и номер предостережения;
г) обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований.
22. Возражение направляется контролируемым лицом в виде электронного документа, подписанного в соответствии с частью 6 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ, на указанный в предостережении адрес электронной почты управления либо с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).».
1.3.1.2. Дополнить пунктами 22.1-22.2 следующего содержания:
«22.1. В случае если возражение не содержит обязательных сведений, перечисленных в пункте 21 настоящего Положения, управление в течение трех рабочих дней со дня поступления возвращает такое возражение контролируемому лицу без рассмотрения с указанием причин невозможности рассмотрения и разъяснением порядка надлежащего обращения.
22.2. Возражение рассматривается управлением в течение пятнадцати рабочих дней со дня его поступления в управление.
По результатам рассмотрения возражения управлением принимается одно из следующих решений:
а) об оставлении предостережения без изменения;
б) об отмене предостережения.
Информация о принятом решении в течение одного рабочего дня
со дня его принятия направляется контролируемому лицу, представившему возражение.».
1.3.2. Подраздел «Консультирование» дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:
«26.1. Запись на консультирование может производиться
с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг (функций).».
1.3.3. В подразделе «Профилактический визит» пункты 29-37 изложить в следующей редакции:
«29. Профилактический визит проводится должностными лицами управления в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования
видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых
к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля,
их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения
к соответствующей категории риска, а должностное лицо управления осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска,
и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
30. Профилактический визит проводится по инициативе управления (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
31. Обязательный профилактический визит проводится:
а) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных профилактических мероприятий, установленной пунктом 16 настоящего Положения;
б) по поручению:
Президента Российской Федерации;
Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному
с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации-Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
Губернатора Брянской области.
32. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения и проводится по основаниям, предусмотренным Федеральным законом № 248-ФЗ.
В рамках обязательного профилактического визита должностное лицо управления при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.
По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита
в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
Контролируемое лицо или его представитель знакомится
с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ
для контрольных (надзорных) мероприятий.
33. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица
от его проведения должностным лицом управления составляется акт
о невозможности проведения обязательного профилактического визита
в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона
№ 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.
В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо управления вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение
о повторном проведении обязательного профилактического визита
в отношении контролируемого лица.
34. В случае выявления в ходе проведения обязательного профилактического визита нарушений обязательных требований и если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита контролируемому лицу выдается предписание
об устранении выявленных нарушений обязательных требований в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
35. Профилактический визит может проводится по инициативе контролируемого лица по его заявлению, если такое лицо относится
к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
36. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита посредством единого портала государственных
и муниципальных услуг (функций). Управление рассматривает заявление
в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита управление в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату
его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
В проведении профилактического визита по инициативе контролируемого лица управлением может быть отказано в следующих случаях:
а) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
б) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
в) в течение года до даты подачи заявления управлением проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;
г) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц управления либо членов их семей.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.
Контролируемое лицо вправе отзывать заявление о проведении профилактического визита либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом управление не позднее чем
за пять рабочих дней до даты его проведения.
В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица должностное лицо управления проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом
в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемому лицу
не выдаются.
37. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо управления незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу управления для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».
1.4. В разделе IV «Осуществление государственного контроля (надзора)»:
1.4.1. Подраздел «Контрольные (надзорные) мероприятия» дополнить пунктами 53.1 - 53.4 следующего содержания:
«53.1. Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия,
за исключением внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий
без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 4, 5, 7, 9 части 1статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.
53.2. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки принимается решение управления, подписанное уполномоченным должностным лицом управления, оформленное
в соответствии с требованиями части 1 статьи 64 Федерального закона
№ 248-ФЗ.
53.3. Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия
с контролируемым лицом проводятся должностными лицами управления
на основании заданий уполномоченных должностных лиц управления, включая задания, содержащиеся в планах работы управления.
53.4. Инспекционный визит, рейдовый осмотр и выездная проверка могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также мобильного приложения «Инспектор».».
1.4.2. В подразделе «Выездное обследование» в пункте 59 слово «осуществляться» заменить словами «совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:».
1.4.3. Дополнить подразделами «Порядок проведения экспертизы»
и «Права контролируемых лиц при проведении экспертизы» следующего содержания:

«Порядок проведения экспертизы

71.1. При осуществлении рейдового осмотра, документарной проверки, выездной проверки, выездного обследования может быть проведена экспертиза.
Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) непосредственно в ходе проведения контрольного (надзорного) мероприятия, так и по месту осуществления деятельности эксперта или экспертной организации.
Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением.
Информация о проведении экспертизы включается в акт контрольного (надзорного) мероприятия.
Экспертиза проводится в следующем порядке:
отбор проб (образцов);
проведение исследования (необходимость его проведения устанавливается экспертом и (или) экспертной организацией);
проведение экспертизы;
оформление результатов проведения экспертизы и подписания экспертного заключения (в 3 экземплярах) экспертом и (или) экспертной организацией.
Эксперт и (или) экспертная организация дают экспертное заключение, в котором должно быть указано, кем и на каком основании проводились исследования в рамках рейдового осмотра, документарной проверки, выездной проверки, а также выездного обследования, их содержание, должны быть даны обоснованные ответы на поставленные перед экспертом
и (или) экспертной организацией вопросы и представлены выводы.

Права контролируемых лиц при проведении экспертизы

71.2. При назначении и проведении экспертизы контролируемые лица имеют право:
информировать управление о наличии конфликта интересов у эксперта или экспертной организации;
предлагать дополнительные вопросы для получения по ним экспертного заключения, а также уточнять формулировки поставленных вопросов;
присутствовать с разрешения должностного лица управления
при осуществлении экспертизы и давать объяснения эксперту;
знакомиться с экспертным заключением.».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Грибанова Б.И.

Губернатор                                                                                           А.В. Богомаз

Заместитель Губернатора
Брянской области                                                                         Ю.В. Филипенко

Начальник управления ветеринарии
Брянской области                                                                       А.А. Емельяненко

Начальник отдела делопроизводства
администрации Губернатора Брянской
области и Правительства Брянской области

                        Н.В. Митрошина

Артамонова О.П.
66-64-89